[image: image1.png]

Чạваш Республики

Муркаш районен

администрацие

ЙЫШĂНУ

2022 г. №

Муркаш сали

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              06.05.2022 г. № 445
с.  Моргауши

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Моргаушского района Чувашской Республики в период купального сезона 2022 года

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике», Указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 апреля 2022 г. №7 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в период купального сезона 2022 года», и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Моргаушского района администрация Моргаушского  района Чувашской Республики постановляет:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Моргаушского района:

разработать и утвердить:

- соответствующие нормативные правовые акты по определению мест для массового отдыха людей в период купального сезона;

- планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в период купального сезона 2022 года;

- организовать работу по созданию реестра водных объектов на территории сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики, разрешённых для купания и массового отдыха населения на воде;

- определить и оборудовать места массового отдыха людей вблизи водоемов;

- провести обследование и техническое освидетельствование водоемов и мест массового отдыха населения вблизи водоемов;

- определить потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками. предупреждающими и запрещающими знаками. В местах необорудованных для купания выставить щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

- установить в местах массового отдыха населения вблизи водоемов стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде и извлечениями из Правил охраны людей на воде в Чувашской Республике, утверждённых постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 года № 139;

- довести до населения информацию об опасных участках водоемов и местах, запрещенных для купания, через СМИ и печатную агитацию;

- организовать дежурство должностных лиц, актива, родительской ответственности и медицинского персонала в местах массового отдыха населения вблизи водоемов;

2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района, совместно с Центром ГИМС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии (по согласованию) провести «Месячник безопасности на воде» в образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях в период с 1 июня по 30 августа 2022 года;

- организовать в образовательных организациях до начала летних каникул уроки безопасности на водных объектах Чувашской Республики и в непосредственной близости от них.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год согласно приложению № 1.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на временно исполняющего полномочия главы администрации района – заместителя председателя КЧС и ОПБ района Матросова А.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель

главы администрации                                                                А.Н. Матросов

Исп. Григорьев

62- 4 -36

Приложение № 1

 к постановлению администрации

 Моргаушского  района

Чувашской Республики

от «____»__________2022 г.  №____
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В ПЕРИОД ЛЕТНЕГО КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА 2022 ГОДА

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель
	Примечание

	 1
	Разработать     и     утвердить соответствующие     нормативные правовые  акты  по  определению мест для массового отдыха людей вблизи   водоемов   в    период летнего купального сезона
	май
	Администрация

Моргаушского

района,

Главы сельских

поселений <*>

	 2
	Разработать и  утвердить  планы мероприятий   по    обеспечению безопасности  людей  на  водных объектах, в период    летнего    купального сезона 2022 года
	май
	Главы сельских

поселений <*>

	 3
	Провести заседания комиссий  по предупреждению   и   ликвидации чрезвычайных     ситуаций     и обеспечению            пожарной безопасности  (далее  -  КЧС  и ОПБ)  по  вопросам  обеспечения безопасности  людей  в   период летнего купального сезона
	апрель
	КЧС и ОПБ

Моргаушского

района,

Главы сельских

поселений <*>

	 4
	Создать рабочие группы по обследованию мест массового отдыха людей в период купального сезона на территории Моргаушского района Чувашской Республики с участием сотрудников казённого учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» (далее – КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба»)
	июнь -

сентябрь
	Главы сельских

поселений <*>

	 5
	Определить потенциально опасные

участки водоемов  и  обозначить их соответствующими предупреждающими и запрещающими знаками
	май
	Главы сельских

поселений <*>

	 6
	Установить в  местах  массового

отдыха     населения     вблизи водоемов   стенды   (щиты)    с материалами   по   профилактике несчастных случаев с людьми  на воде и извлечениями  из  Правил
охраны жизни людей  на  воде  в

Чувашской Республике
	май
	Главы сельских

поселений <*>

	 7
	Довести до населения информацию

об опасных участках водоемов  и местах,     запрещенных     для купания,  Правил  охраны  жизни людей  на  воде   в   Чувашской Республике    через    средства массовой информации и наглядную агитацию
	постоянно
	Главы сельских

поселений <*>

	 8
	Провести "Месячник безопасности на водных объектах"
	с 1 июня

по 30 август
	Администрация

Моргаушского

района,

Главы сельских

поселений <*>

	 9
	Организовать          дежурство должностных    лиц,     актива, родителей    и     медицинского персонала  в  местах  массового отдыха. Назначить ответственных лиц из числа  актива  сельского поселения  в  местах  массового отдыха     населения     вблизи водоемов
	во время

купального

сезона
	Главы сельских

поселений <*>, БУ

"Моргаушского ЦРБ"

Минздра Чувашии <*>,

ОМВД РФ по Моргаушскому району <*>

--------------------------------

<*> - мероприятия, предусмотренные планом, реализуются по согласованию с исполнителем.